
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  98/2003. 

 
 

  

EMENTA: Autoriza alteração do conteúdo programático, 

bem como do Plano de Ensino, da disciplina 

“ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO RU- 

RAL”.  

 

 

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 24/2003  

da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 

13 de março de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005992/2001,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua  área de competência, a alteração 

do conteúdo programático, bem como do Plano de Ensino, da disciplina “ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO RURAL”, código 04167, com carga horária de 60 (sessenta) horas/aula, tendo a 

mesma como pré-requisitos as disciplinas “INTRODUÇÃO À ECONOMIA” e “ECONOMIA 

RURAL”, cujo programa encontra-se anexado ao Processo UFRPE Nº 23082.005992/2001 acima 

mencionado. A referida alteração, partiu de uma proposta do Supervisor da Área de Administração do 

Departamento de Letras e Ciências Humanas, Professor ROMILSON MARQUES CABRAL, com a 

finalidade de atualizar a aludida disciplina, de modo a adequá-la às novas exigências do Exame 

Nacional dos Cursos de Graduação em Agronomia, Medicina Veterinária  e em breve de Zootecnia. 

Além dessa exigência de caráter institucional, faz-se necessário introduzir novos conceitos, em 

especial do campo das Ciências Administrativas e em complemento das Ciências Econômicas e 

Contábeis, disciplinas essas relacionadas diretamente à Administração Rural. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em 18 de março de 2003. 

 

 
 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE =  
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


